
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691   25Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº.do Contrato: 056/2018  – Processo nº: 2018/342526
Valor Total: R$ 234.968,76 (duzentos e trinta e quatro mil, 
novecentos e sessenta e oito reais e setenta e seis centavos)
Objeto: Conforme a Proposta Comercial nº 094/2018, 
apresentada pela empresa contratada, consiste no fornecimento 
dos serviços de internet e link de dados (fi bra e rádio) através 
da rede de comunicação de dados do Estado do Pará, IP válido 
através de NAT, hospedagem de website, suporte ao DW (DATA 
WAREHOUSE) Estadual e Licença de Uso de Sistemas Globais 
(SIAFEM e SIMAS), com fundamento no Art. 24, XVI da Lei nº 
8.666/93.
Data de assinatura: 17/08/2018 Inic. de Vig.: 17/08/2018 Term. 
Vig.: 16/08/2019
Foro: Comarca de Belém Prazo: 12 meses
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data: 30/04/2015      Data da 
publ.: 04/05/2015
Nº. / Exercício: 005/2018      Modalidade: Dispensa de Licitação
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 
26.126.1424.8238; Projeto Atividade: 298238; Fonte: 
01010000; Número da Despesa: 339139; PI: 4200008238C.
Pers: Jurídica CNPJ: 05059613/0001-18 Nome: EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA
Logradouro: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro 
Administrativo do Estado; CEP: 66.820-000; Bairro: Icoaraci; 
Cidade: Belém/PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 356218

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° do Contrato: 006/2018               Proc.: 2017/385343 (ANEXO: 
2018/322994)
Nº. do termo: 2º                     Data de Assinatura: 04/08/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Contrato de Empreitada A.JUR nº. 006/2018 é decorrente 
da solicitação feita pelo Chefe do 10º Núcleo Regional/SETRAN-
PA, o qual foi ratifi cado pela DIRTEC e devidamente autorizado 
pelo Exmo. Sr. Secretário Adjunto de Estado de Transportes 
(fl s.03/06), devidamente fundamentado no Art. 57, §1º, II da 
Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 05/08/2018                  T. Vig.: 03/11/2018
Prazo: 90 (noventa) dias.
DADOS DA CONTRATADA:
Nome: ENGEBRAYF LTDA - EPP                       CNPJ: 
22.983.316/0001-83
Pers: Jurídica
Logradouro: Estrada Icuí-Guajará, Nº 09   Bairro: Icuí Guajará 
Cidade: Ananindeua
CEP: 67.125-000 UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 356372

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 03/2018.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de engenharia que visam restabelecer a trafegabilidade 
e a recuperação de pontos críticos em 80 km de estradas vicinais 
no Município de São Geraldo Araguaia, sob de jurisdição do 5º 
Núcleo Regional.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 29101
Programa de Trabalho: 26.782.1350.7432
Elemento de despesa: 449039
Origem do Recurso: Estadual
Fonte: 0125000000

VALOR DE REFERÊNCIA: R$ - 400.000,00 (quatrocentos mil  
reais)
DATA DE ABERTURA: 13/09/2018.
HORA: 09:30 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Belém, 30 de agosto de 2018.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro – SETRAN

Protocolo: 355970
RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 038/2018.
OBJETO: Restauração e Conservação do pavimento existente da 
vicinal Bela Vista, trecho: Floresta do Araguaia / Bela Vista, na 
região de integração do Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo 
Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado do 
julgamento dos Documentos de Habilitação. As empresas CFA 
CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, JM 
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, JN PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA e TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA – EPP foram consideradas HABLITADAS e a empresa 
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, foI considerada 
INABILITADA. A partir da data desta publicação, abre-se o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para interposição de Recursos. Cópia da 
ata de julgamento da Documentação de Habilitação, encontra-se 
à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente 
de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 
1º andar – Souza – Belém/Pa. Caso não haja interposição de 
recursos contra a habilitação, fi ca desde já marcada a data de 
12/09/2018, ás 13:00 horas, para dar continuidade ao certame, 
com a abertura das Propostas Financeiras.
Belém, 30 de agosto de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 356188

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO 015/2018-CPH
Valor do Contrato: R$ 44.220,00
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação 
de serviços de locação de 03 (três) veículos, sem motorista, 
combustível e telemetria, sendo 02 (dois) tipo passeio e 01 (um) 
tipo camionete, o qual visa atender a Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 20/08/2018
Vigência: 20/08/2018 a 20/02/2019
Funcional Programática: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339033
CNPJ:  83.368.837/0001-15, NORAUTO RENT A CAR LTDA
Endereço: Avenida Bernardo Sayão, n.º 138, Galpão A, Bairro: 
Cidade Velha, CEP: 66.015-255,
município: Belém, estado do Pará
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 356390
.

Portaria nº 232/2018-GP, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 

e a empresa NORAUTO RENT A CAR LTDA
CONTRATO: 015/2018-CPH.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação 
de serviços de locação de 03 (três) veículos, sem motorista, 
combustível e telemetria, sendo 02 (dois) tipo passeio e 01 (um) 
tipo camionete, o qual visa atender a Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.
FISCAL TITULAR: Fábio Régis Guimarães - Matrícula nº 5903595
FISCAL SUBSTITUTO: Max Monteiro Martins - Matrícula nº 
5719297
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do   Pará – CPH, 30 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 356400

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 007/2018
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de solução 
de backup em nuvem com armazenamento em data center no 
Brasil, com certifi cação mínima TIER III, com espaço de 2 TB 
(Tera Bytes) e NAS Storage com 2 TB em RAID 1, em regime 
de comodato, para o processo de backup local. Composta por 
software profi ssional com licença de instalação, confi guração, 
treinamento, garantia de funcionamento para toda a solução, 
termo confi dencialidade dos dados e suporte técnico de segunda-
feira a sexta-feira das 8:00 as 18:00 hs, pelo período de 12 
(doze) meses, de forma estimativa, considerando a necessidade 
de demanda desta Agência.
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 31/08/2018 às 08:00, horário 
de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 14/09/2018
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 802010412212978338
NATUREZA DE DESPESA: 339040
FONTE DE RECURSO: 0261e 0661
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 356346

.

.

.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 062/2018.
Partes: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ARCON-PA – COMPLEMENTAR 
– COOCAVUMP.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, a linha PARAUAPEBAS - XINGUARA (VIA 
BR155), tipo interurbana (não admite passageiro em pé), Código 
C060707, do Serviço Complementar de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 43,52 (quarenta e três reais e cinquenta e 
dois centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos 
termos da legislação pertinentes.
Data da assinatura: 09/08/2018.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 356175


